
Numero, data e protocollo della registrazione

OGGETTO: Bando interno per il finanziamento di progetti di ricerca collaborativa con 
altri  atenei  e/o  enti  pubblici  di  ricerca,  in  attuazione  del  DM  737  del 
25/06/2021: scorrimento graduatoria.

IL RETTORE

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027 (di seguito PNR), che orienta 
le  politiche  della  ricerca  in  Italia,  alla  cui  realizzazione  concorrono  le 
amministrazioni dello Stato con il coordinamento del Ministero della Ricerca (di 
seguito MUR);

VISTA la L. 178/2020 che all’art.1, comma 548 istituisce il Fondo per la promozione e lo 
sviluppo delle politiche del PNR (di seguito Fondo);

PREMESSO che il MUR con il DM 737 del 25/06/2021 “Criteri di riparto e utilizzazione del 
Fondo”  ha  messo  a  disposizione  dell’ateneo  risorse  finanziarie  pari  a 
1.879.206,61 € per il 2021 e, con il DM 1056 del 05/09/2022, risorse finanziarie 
pari a 1.843.993,00 € per il 2022, al fine di realizzare un Programma di iniziative 
a favore della ricerca;

RICHIAMATE le  delibere  del  Senato  Accademico  del  21/09/2021  e  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 24/09/2021, che hanno definito i contenuti di massima del 
Programma di iniziative a favore della ricerca da presentare al MUR (di seguito 
Programma); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/09/2022, che ha definito la 
rimodulazione del Programma, approvata dal MUR con nota prot. n. 15458 del 
22/12/2022;

VISTO che il Programma include il finanziamento di proposte progettuali collaborative 
entrate  nelle  ranking  list  di  bandi  competitivi  nazionali,  comunitari  e 
internazionali, ma non finanziate per esaurimento delle risorse;

CONSIDERATO quanto deliberato dal Senato Accademico e dal  Consiglio di  Amministrazione 
nelle sedute del 24 e 27 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Rettorale del 31 luglio 2023 n.  574  di 
emanazione  del  Bando  interno  per  il  finanziamento  di  progetti  di  ricerca  
collaborativa con altri atenei e/o enti pubblici di ricerca, in attuazione del DM 737  
del 25/06/2021;

VISTI i lavori della Commissione Ricerca del 16/10/2023 che, sulla base dei requisiti 
previsti per i progetti all’art. 4 del bando e dei criteri di valutazione elencati all’art.  
10, ha effettuato la valutazione delle n. 18 domande di contributo pervenute, 
risultate tutte ammissibili;

VISTO il  Decreto  Rettorale  del  24/10/2023  n.  1074/2023  di  approvazione  della 
graduatoria, in cui n. 16 domande vengono ammesse a finanziamento, mentre n. 
2 domande non vengono finanziate per esaurimento dei fondi;

VISTA la comunicazione del prof. Claudio Brancolini pervenuta tramite e-mail in data 
18/01/2024,  con cui  rinuncia  al  finanziamento  ottenuto  a  valere  sul  secondo 
bando DM737 ricerca collaborativa;

VISTI i  lavori  della  Commissione  di  Ricerca  del  12/02/2024,  che  ha  disposto  lo 
scorrimento della graduatoria approvata in data 16/10/2023, in cui risulta nella 
prima posizione utile la domanda della prof.ssa Giovanna Lippe del DMED;

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Elisabetta Grendene





DECRETA

- di autorizzare lo scorrimento della graduatoria approvata in data 16/10/2023, in cui risulta 
nella prima posizione utile, tra le domande non finanziate, quella della prof.ssa Giovanna 
Lippe del DMED; Di concedere alla prof.ssa Giovanna Lippe il finanziamento di 20.000,00 
euro  per  la  realizzazione  del  progetto  Mechanisms  underlying  formation  of  the  
permeability transition pore (PTP) by mitochondrial ATP synthase: Targeting OSCP, the  
gatekeeper of the PTP, in collaborazione con l’Università di Padova.

- di richiedere alla Prof.ssa Giovanna Lippe, ai sensi dell’art. 5 del bando, il rispetto delle 
seguenti condizioni:

o essere in servizio attivo per il periodo di realizzazione del progetto;
o sviluppare il progetto congiuntamente con colleghe/i di altre Università e/o EPR 

italiani; 
o assicurare la completa realizzazione delle attività di ricerca, in conformità con la 

domanda presentata ed ammessa a beneficio. 
o rispettare la scadenza temporale stabilita dall’art. 7 del bando, ovvero concludere 

le attività progettuali entro e non oltre il 30 aprile 2025;
o realizzare almeno una pubblicazione scientifica sul tema del progetto;
o rispettare i requisiti previsti dall’art. 4.
o rispettare  le  modalità  previste  all’art.  12  del  bando  per  la  rendicontazione 

contabile e scientifica, ovvero:
 inviare  alla  Commissione  ricerca,  scrivendo  a 

progettazione.aric@uniud.it,  il  monitoraggio  semestrale  dei  costi 
sostenuti;

 inviare alla Commissione ricerca entro i 30 giorni successivi al termine 
delle  attività  progettuali,  e  comunque  non  oltre  il  31  maggio  2025,  la 
relazione  scientifica  sulle  attività  di  ricerca  realizzate  e  gli  obiettivi 
raggiunti,  e  l’elenco  delle  pubblicazioni  relative  al  progetto.  La 
Commissione Ricerca valuterà la coerenza delle spese sostenute con le 
attività svolte per la realizzazione del progetto e disporrà la restituzione 
delle somme spese in maniera non conforme. 

- di  revocare  l’assegnazione del  contributo  nel  caso in cui  il  beneficiario  non realizzi  la 
proposta progettuale oggetto della domanda. Se il beneficiario non riuscirà a completare le 
attività progettuali e ad esaurire il contributo entro il termine fissato per la conclusione del  
progetto, dovrà restituire all’amministrazione l’importo residuo.    

- di revocare l’assegnazione del contributo nel caso in cui il beneficiario che abbia dichiarato 
in fase di domanda di contributo l’impegno a presentare una proposta progettuale su un 
bando Horizon Europe non dia seguito a tale impegno entro sei  mesi  dal  termine del 
progetto. L’Università si riserva la possibilità di recuperare la somma relativa al contributo, 
rivalendosi su eventuali erogazioni maturate su altri progetti e fondi del singolo ricercatore 
oppure, in caso di indisponibilità di fondi, del Dipartimento di afferenza.   

Il Rettore
prof. Roberto Pinton

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Elisabetta Grendene



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Elisabetta Grendene


	IL RETTORE

		2024-03-11T11:37:35+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-03-11T16:11:36+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




